
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Котовская основная школа" 

 

(МБОУ Котовская ОШ) 
 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2024 г.                                                                                               № 393/1 

 
Об утверждении календарного учебного графика  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Котовская основная школа» Ардатовского муниципального округа 

 на 2024-2025 учебный год 

                                                                                                                                                          

В связи с началом нового учебного года, в соответствии со ст. 34 

«Основные права обучающихся и меры их социальной поддержки и 

стимулирования» Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» № 273-ФЗ п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить календарный учебный график муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Котовская основная 

школа» Ардатовского муниципального округа на 2024-2025 учебный год 

(приложение). 

2. Разместить на сайте учреждения календарный учебный график 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Котовская 

основная школа» Ардатовского муниципального округа на 2024-2025 

учебный год в срок до 02.09.2024 г. 

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                               И.С. Баранова    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

МБОУ Котовской ОШ № 393/1                                          

                                                                                            «30» августа   2024 г.   

                            

Календарный учебный график 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 «Котовская основная школа»  

Ардатовского муниципального округа 

 на 2024-2025 учебный год 

 

1. Продолжительность учебного года:         

Начало 2024-2025 учебного года:  

02 сентября    2024 г. 

Окончание учебного года:    

23 мая 2025 г. -1,3-8 классы    

Окончание учебного года в 9 классе определяется в соответствии с 

расписанием ГИА. 

Продолжительность   учебного года в классах составляет: 

1 класс – 33 учебные недели 

3-9 классы – 34 учебные недели 

2. Расписание звонков на уроки: 

     для 3-9 классов 

№ урока Начало и окончание Перемена 

1 урок 8.00-8.45 10 минут 

2 урок 8.55-9.40 10 минут 

3 урок 9.50-10.35 20 минут 

4 урок 10.55-11.40 20 минут 

5 урок 12.00-12.45 10 минут 

6 урок 12.55-13.40 10 минут 

7 урок 13.50-14.35 10 минут 

8 урок 14.45-15.30  

для 1 класса 

№  урока 1 полугодие 2 полугодие 

Время начала и окончания урока 

1 урок 8.00-8.35 8.00-8.40 

перемена 835-845 

(10 мин) 

840-850 

(10 мин) 

2 урок 8.45-9.20 8.50-9.30 

динамическая пауза 920-1000 

(40 мин) 

930-1010 

(40 мин) 

3 урок 10.00-10.35 10.10-10.50 

перемена 1035-1055 

(20 мин) 

1050-1110 

(20 мин) 



4 урок 10.45-11.20 11.10-11.50 

перемена 1120-1130 

(10 мин) 

1150-12.00 

(10 мин) 

5 урок  12.00-12.40 

 

Перерыв между обязательными (индивидуальными и групповыми) занятиями 

не менее 20 минут, занятиями внеурочной деятельности не менее 30 минут. 

3. Режим работы школы 

Занятия во всех классах проводятся в одну смену по пятидневной 

учебной неделе.  

Начало занятий в 8 часов 00 минут. Режим работы образовательной 

организации с 7 часов 15 минут до 17 часов. 

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих  

дополнительных  требований: в первом классе «ступенчатый» режим 

обучения в первом полугодии.  

 в сентябре, октябре - по 3 урока день по 35 минут каждый,  

 в ноябре – декабре – по 4 урока по 35 минут каждый,  

 в январе – мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый, 1 день – 5 

уроков по 40 мин каждый. 

В середине дня динамическая пауза 40 минут. 

С 3 по 9 классы длительность урока 45 минут. 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка: 
Классы Количество часов 

1 20 

3-4 23 

5 29 

6 30 

7 32 

8-9 33 

 

4. Индивидуального обучения на дому: Обучение на дому организуется в 

соответствии с утвержденным расписанием.  

5.Дополнительное образование: Организация дополнительного образования 

осуществляется во 2 половине дня в соответствии с утвержденным 

расписанием. 

6. Продолжительность учебных четвертей и каникул. 

Учебный год  в 1,3 —9 классах делится на 4 учебных четверти. 

Учебная четверть Период обучения Учебные недели Период каникул 

I четверть 02.09.2024 г. – 

27.10.2024 г 
8 недель  28.10.2024 г. – 

04.11.2024 г.  

(8 дней) 

  II четверть 05.11.2024 г. 

29.12.2024 г 
7 недель 4 дня 30.12.2024 г. – 

12.01.2025 г. 

 (14 дней) 



     III четверть 13.01.2025 г. – 

23.03.2025 г 
10 недель  24.03.2025 г. – 

31.03.2025 г.  

(8 дней) 

    IV четверть 01.04. 2025 г. – 

23.05.2025 г 
6 недель 3 дня 24.05.2025- 

31.08.2025  

    Для учащихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы на 7 дней с  

17.02.2025- 23.02.2025. 

7. Промежуточная аттестация проводятся в 1,3— 9 классах в период с апреля по 

май. 

8. Итоговая аттестация  выпускников 9 класса проводится в сроки, 

установленные Министерством просвещения Российской Федерации на 

данный учебный год. 

9. Режим работы дошкольных групп организации 

1. Размазлейская ОШ-

филиал МБОУ 

Котовской ОШ 

Дошкольная группа работает 5 дней в неделю. 

  Выходные дни – суббота, воскресенье и 

праздничные дни. 

  Длительность пребывания детей в 

образовательной организации– 9 часов (с 7.30 до 

16.30). 

  В предпраздничные дни окончание работы 

образовательной организации в 15.30 часов 

согласно Трудовому Кодексу Российской 

Федерации. 

2. МБОУ Котовская ОШ Дошкольная группа работает 5 дней в неделю. 

  Выходные дни – суббота, воскресенье и 

праздничные дни. 

  Длительность пребывания детей в 

образовательной организации– 9 часов (с 7.30 до 

16.30). 

  В предпраздничные дни окончание работы 

образовательной организации в 15.30 часов 

согласно Трудовому Кодексу Российской 

Федерации. 

3. Продолжительность 

учебного года 

   Начало учебного года – 01.09.2024 год 

   Окончание учебного года – 31.05.2025 год 

4. Количество 

дошкольных групп 

Размазлейская ОШ-

филиал МБОУ 

Котовской ОШ 

   1 разновозрастная 

 

 МБОУ Котовской 

ОШ 

1 разновозрастная 

 

  

Продолжительность каникул в течение учебного года 

 



 Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

 

 

Летние 

 

 

 01.06.2025 

 

 

31.08.2025 

 

 

Три летних месяца   

              

Летне-оздоровительный период 

 

Три летних месяца 

В летний период времени (с 1 июня по 31 августа) организованная 

образовательная деятельность не проводится. Проводится больше 

спортивных и подвижных игр, спортивных праздников, экскурсий и др., а 

также увеличивается продолжительность прогулок. 

10. Праздничные дни в 2024-2025 учебном году 

4 ноября – День народного единства 

30-31 декабря,01-08 января – Новогодние праздники 

01-02 мая – Праздник Весны и Труда 

 08-09 мая – День Победы 

 


